MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL 15/2022 - DGCE/RIFB/IFBRASILIA, DE 11  DE JULHO DE 2022

 PROCESSO SELETIVO POR MEIO DE SORTEIO ELETRÔNICO DOS CURSOS DE
FORMAÇÃO INICIAL DO IFB CAMPUS CEILÂNDIA

SELEÇÃO 2022/2

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA COMPROVAÇÃO DA RESERVA DE VAGAS

1.  DA DIVULGAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA – IFB, RICARDO FRANGIOSI DE MOURA, nomeado pela Portaria
nº 517, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de
2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Final da
Análise da Comprovação da Reserva de Vagas do Processo Seletivo para Cursos
de Formação Inicial, ofertado pelo Campus Ceilândia, para ingresso
no segundo semestre de 2022, conforme disposto nos itens a seguir.

2.  DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA COMPROVAÇÃO DA RESERVA DE VAGAS

Conhecimentos  Básicos em  Emagrecimento e  Saúde
Reserva de vagas para pessoas com deficiência. ( PCD)
CPF NOME SITUAÇÃO

***.043.951-** Geysiane de Paiva Silva Não entregou a
documentação

***.005.491-**
Maria Selma Dias Adorno dos

Santos
Não entregou a
documentação

Libras Básico I (Noturno)
Reserva de vagas para pessoas com deficiência. ( PCD)
CPF NOME SITUAÇÃO

***.934.431-** Arnaldo Evaristo Ricardo Não entregou a
documentação

***.976.001-** Demerson Silva Ferreira Não entregou a
documentação

***.882.331-** Izabel Cristina Não entregou a
documentação

***.734.521-** Maira Flauzina Souza de Paula Reserva Comprovada
***.815.701-** Mayara Brenda Lira Martins Reserva Comprovada

***.475.591-**
Maria Eduarda da Silva
Oliveira

Não entregou a
documentação

***.192.701-** Shirlene Rodrigues Lacerda Não entregou a
documentação

***.478.271-** Victor Hugo Souza Rodrigues Não entregou a
documentação

***.611.451-** Maria Elizabeth Assunção da
Silva

Reserva Comprovada

Libras Básico II (Noturno)
Reserva de vagas para pessoas com deficiência. ( PCD)
CPF NOME SITUAÇÃO

Não houve candidatos inscritos

 Linguagem Audiovisual - Documentarismo
Reserva de vagas para pessoas com deficiência. ( PCD)
CPF NOME SITUAÇÃO

***.488.351-**
Thalmy Thercio de Sousa
Nascimento

Não entregou a
documentação

3. DA SELEÇÃO

3.1 A seleção será realizada por meio de Sorteio Eletrônico.

3.2 O sorteio ocorrerá no dia e horário especificados abaixo:

Campus Ceilândia

ENDEREÇO DATA HORÁRIO
QNN 26 - AE S/N entre a

UnB e a Estação de
Metrô Ceilândia Sul,

Ceilândia, Brasília – DF
04/08/2022 10h

OBS: O uso de máscara é obrigatório nos ambientes da instituição, assim como o
distanciamento social e a não adoção destes procedimentos de segurança sanitária, poderá
resultar no impedimento do candidato permanecer nos ambientes da instituição.

3.3 Todos os candidatos que tiveram a inscrição confirmada serão classificados pela ordem
do Sorteio Eletrônico que tem o objetivo de classificar os candidatos na ordem em que
serão convocados para a realização de matrícula para os cursos do Segundo Semestre de
2022. Com isso, fica estabelecida a Lista de Espera com o nome dos candidatos que
poderão ser convocados para ocupar as vagas de possíveis desistências, respeitando-se as
regras das chamadas para matrículas previstas no item 12 deste edital.

3.4 Não é obrigatória a presença no sorteio.

3.5 O sorteio é público e será realizado por servidores do quadro de pessoal do IFB Campus
Ceilândia e que compõem a Comissão de Processo Seletivo do Campus.

3.6 É de inteira responsabilidade dos candidatos tomar conhecimento do resultado do
sorteio pelo site do IFB http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.

3.7 Será feita uma ata do sorteio, que deverá ser assinada por duas testemunhas e pelo
responsável pelo sorteio no Campus.

3.8 Não será permitido aos candidatos faltar com o respeito à Equipe de Seleção ou com
quaisquer envolvidos no processo seletivo, com as autoridades presentes ou com os demais
candidatos.

3.9 Caso o número de candidatos inscritos por turma seja menor que a quantidade de vagas
oferecidas, não haverá sorteio. Nesse caso, o candidato deverá matricular-se de acordo com
as demais regras deste edital.

3.10 O resultado do Sorteio Eletrônico será publicado na página do IFB
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento a partir das 18h na data provável
estabelecida no Cronograma do Processo Seletivo.

3.11 Estará a cargo do IFB Campus Ceilândia cancelar turmas que não tenham o
preenchimento total das vagas.

3.12 Não caberá recurso contra o sistema de sorteio.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1  É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo,
quaisquer comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada pela Direção Geral
do Campus Ceilândia.

4.2   Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos pelo
processoseletivo.ceilandia@ifb.edu.br.

4.3 É meio oficial de comunicação com os candidatos a página do
IFB: http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.

(documento assinado eletronicamente)
Ricardo Frangiosi de Moura

Diretor-Geral do Campus Ceilândia
Portaria IFB N.º 517, publicada no DOU em 07/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Frangiosi de MouraRicardo Frangiosi de Moura , DIRETOR GERAL - CD2 - DGCEDIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 03/08/2022 12:16:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

398828
686104283c

Campus Ceilândia
QNN 26, Área Especial, P Sul,

CEILANDIA / DF, CEP 72.220-260
(61) 2103-2170